
SEGUNDA-fEirA, 14 DE jULho DE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 188 DE 07.07.2008
DESIGNAR, o servidor ELINALDO DA SILVA SOUZA, ocupante 
do cargo de Técnico, Matrícula nº 3157270/1, para responder 
pela Gerência de Orçamento e Finanças, GEP-DAS-011.4, no 
período de 07.07.2008 a 05.08.2008.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
07.07.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 189 DE 14.07.2008
CONSIDERANDO as diretrizes do Governo do Estado do Pará 
quanto a necessidade de consolidação da Política de Assistência 
a Saúde dos Servidores Públicos Estaduais;
CONSIDERANDO, a implantação da metodologia de trabalho na 
Gerencia de Controle – GCON/IASEP, na área de Faturamento 
de Contas, com base em estudos técnico-científicos em vigência 
no Ministério da Saúde e na Agencia Nacional de Saúde;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão Especial de Trabalho com base 
no artigo 132, inciso VI da Lei 5.810/94, composta pelos 
seguintes servidores, EDVALDO CORREA SANTOS, Auxiliar de 
Administração, Matricula nº 2009692/1, ELINALDO DA SILVA 
SOUZA, Técnico, Matrícula n. ° 3157270/1, IVANEIDE CUNHA 
DE MELO, Auxiliar Técnico, Matrícula n. ° 2009781/1, JOSÉ 
HENRIQUE FLEXA MARTINS, Auxiliar de Administração, Matrícula 
n.° 2010003/1, MÁRCIA GISELE FRANÇA DE MATOS, Auxiliar  
de Administração, Matrícula n.° 5258634/1 e RITA MARIA DOS 
SANTOS, Auxiliar de Administração, Matrícula n.° 2010674/1; 
para que no prazo de 10 dias, no período de 14/07/08 a 
25/07/2008;
Art. 2º.  A Comissão no prazo de 10 (dez) dias, apresentar 
Relatório Conclusivo com as informações necessárias;
Art. 3º.  Conceder aos servidores, o percentual de 20% (vinte 
por cento) sobre o vencimento base, a titulo de gratificação 
pela participação na referida Comissão Especial, nos termos do 
artigo 1º do Decreto nº 0442, de 12 de junho de 1995.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 
14.07.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente do IPASEP

PORTARIA Nº 191 DE 09.07.2008
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará - IASEP e o servidor, PEDRO PAULO LIMA 
PAES, Técnico em Saúde, matricula nº 5220688/1, a contar do 
dia 01.07.2008.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 
01.07.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 193 DE 11.07.2008
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Nº 179 de 02.07.2008 
publicada em DOE nº 31.204 de 04.07.2008, que exonerou 
a pedido, o servidor Nilton Santos da Silva, Matricula nº 
6311601/1.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
04.07.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE NOMEAÇÃO
PORTARIA N°. 126/2008

Belém, 04 de julho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei Complementar nº 044 de 23 de janeiro de 2003 com 
suas alterações e Decreto Governamental de nº 1.751 de 30 de 
agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu Regimento Interno.
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-88 do IGEPREV, todavia 
não tomou posse dentro do prazo legal, conforme processo 
2008/312791;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 08 de junho de 2005,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem 
classif. Inscrição candidato

62 00001563 SÉRGIO RENATO BAIA LIMA

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO :ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem 
classif. Inscrição candidato

65 20101033 NICELMA LÚCIA LIMA DE 
OLIVEIRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará e a 
Impresa Oficial do Estado do Pará
Objeto: Fornecimento do Diário da Justiça do Estado do Pará.
Vigência: 01/07/2008 a 01/07/2009
Valor: R$ R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária: 09.272.1204-2861
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Endereço do Contratado: Trav. Chaco, 2271 - 66093-410

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 
11/07/2008 da portaria abaixo:

PROC. Nº 2007/214088
PORT.RET RR Nº. 1311  DE 1º DE JULHO DE 2008

Assunto: Concessão de Retificação de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MAURO LIMA AMARAL
Matricula nº. 3373029/1
Patente: Capitão QOAPM
Lotação: 6º CIPM/Tailândia
Valor dos Proventos: R$ 5.385,66

PROC. Nº. 2006/206625
PORT. RAP Nº.2069, 01 DE JULHO DE 2008

Assunto: Retificação da Portaria nº. 1188 de 03 de março de 
2008, publicada no DOE nº. 31.64 de 08 de maio de 2008.
Interessado (a): MARIA JOSEFA MATOS ARAUJO
Matricula nº. 293156/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref.I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,97

PROC. Nº. 2008/141214
PORT. RAP Nº.1977, 13 DE JUNHO DE 2008

Assunto: Retificação da Portaria nº. 0844 de março de 2008, 
publicada no DOE nº. 31.164 de 08 de maio 2008.
Interessado(a): ALDENOR MENDES CARDOSO
Matricula nº. 3269582/1
Cargo/Função: Caixa, Nível 15
Lotação: SETRAN
Valor dos Proventos: R$ 1.128,80

PROC. Nº. 2008/252290
PORT. RAP Nº.1972, 01 DE JULHO DE 2008

Assunto: Retificação da Portaria nº. 1423 de 02 de maio de 2008, 
publicada no DOE nº. 31.171 de 19 de maio de 2008.
Interessado(a): CÂNDIDO DOS SANTOS PEREIRA
Matricula nº. 351857/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-4-401, Ref. VII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.737,76

PROC. Nº. 2006/0152927
PORT. RAP Nº.1870, 1º DE JULHO DE 2008

Assunto: Anular a Portaria nº. 1312 de 1º de abril de 2008 e 
Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO ALMEIDA
Matricula nº. 81922/1
Cargo/Função: Farmacêutica, GEP-ANSFA.611.1, Classe B
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 4.824,22

PROC. Nº. 2006/147024
PORT. AP Nº.2170, 1º DE JULHO DE 2008

Assunto: Anular a Portaria nº. 1305 de 1º de abril de 2008 e  
Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): RAIMUNDA DA CRUZ LIMA
Matricula nº. 11053/1
Cargo/Função: Agente de Portaria, GEP-TP-1.102-2, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 684,75

PORTARIA
PORTARIA Nº. 131/2008

Belém, 11 de julho de 2008.
Servidor: Adriana Moreira Rocha Bohadana
Matrícula Funcional: 57175199-1
Cargo: Procurador
Diárias:1/2 (meia)
Período: 14/07/2008
Destino: Castanhal/PA
Objetivo: Protocolizar peças judiciais
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 132 / 2008, DE 11 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Adriana Moreira Rocha Bohadana
Matrícula Funcional: nº 57175199-1
Valor: R$ 70,00 (Setenta reais)
09.272.1204-2861 – Modernização do RPPS do Estado do Pará
33903096 – R$ 70,00 (setenta reais)
Fonte de Recursos: 0101
Período de Aplicação: 01 (um) dia a contar do recebimento e
3 (três) dias para prestação de contas.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 133 / 2008, DE 11 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Orlando Bruno Santos Damaso
Matrícula Funcional: nº 57193094-1
Valor: R$1.000,00 (Hum mil reais)
09.272.1204-2861 – Modernização do RPPS do Estado do Pará
33903996 – R$ 900,00 (novecentos reais)
33903396 – R$ 100,00 (cem reais)
Fonte de Recursos: 0101
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias a contar do 
recebimento e
15 (quinze) dias para prestação de contas.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
TORNAR SEM FEITO  o 1º Termo Aditivo ao Contrato n º 
009/2007, e a publicação do seu extrato no Diário Oficial do 
Estado sob n º 31190 de 16/06/2008.
Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 734/2008
PORTARIA Nº 734/2008, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, o que preceitua o art.67 da Lei Federal nº. 
8.666/93
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07/05/2008 a 07/05/2009, a servidora 
HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula 55589907/1, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 007/2008 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB com a empresa Dinastia Viagens 
e Turismo Ltda.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 783/2008
PORTARIA Nº. 783/2008, DE 11 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:    
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a 
servidora LUIZA TOMAZ CHAVES, Assessor Especial, matrícula 
57176239/1, a deslocar-se às Ilhas de Jutuba e Urubuoca, no 
dia 14/07/2008, com o objetivo de fazer visita técnica com os 
responsáveis da empresa construtora.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional


